
  
Al sito internet Istituto   

Agli atti   

  

Determina affidamento diretto della fornitura di N. 6 notebook Intel Core i3, 8 GB RAM, SSD 

256 GB, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), relativa al progetto - Avviso 

pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. 

n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. - 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-95  

Titolo: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 

CUP: H74D22000870006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;   

VISTA   la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni;  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

  

  

  

  

  

All’Albo online    

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANT’AGOSTINO”   
Via del Piceno 16/18  -   62012 93039320432  Civitanova Marche Tel. 0733/890168   Fax. 0733/891020    C.F.    
E - mail:  mcic83000p@istruzione.it       pec:  mcic83000p@pec.istruzione.it       sito:  www.icsagostino.edu.it     

0006881/2023 del 12/05/2023



dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018;   

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’anno scolastico 2022-23 revisionato 

dal Collegio Docenti in data 19/12/2022 e approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 102 in data 20/12/2022;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

107 del 15 febbraio 2023;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo;  

VISTE  le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  

VISTO  il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, così come novellato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 

e dal Decreto Sblocca Cantieri; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per il quale “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40000 euro, mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici) o per lavori in amministrazione diretta”;   

RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al QUADERNO n. 1   

 CONSIDERATO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 495 della Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali o periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A.;   

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  l’art.51 del Decreto Semplificazioni bis che prevede l’affidamento diretto per servizi 

e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad euro 139.000;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 102 del 20/12/2022 relativa all’integrazione del 

Regolamento di Istituto sull’attività negoziale, innalzata fino a € 139000,00 per 

attività e procedure relative agli affidamenti diretti dei lavori, servizi e forniture da 

espletarsi in via autonoma dal DS nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con 

approvazione del programma annuale e successive modifiche ai sensi del DL 77/2021 

“Semplificazioni bis”; 

VISTO  Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia”. - 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”  

VISTO l’inoltro della candidatura prot. n. 7270 del 15/06/2022; 

VISTA    la nota MIUR prot. N.  AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione 

Scolastica; 



VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 24 giugno prot. n. 9013 del 05/09/2022 

VISTA la delibera n. 50 del Consiglio di istituto del 12/04/2022 di adesione al progetto 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - obiettivo - 13.1.5- 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, prot. n. 8450 del 

12/08/2022; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio n. 24 prot. n. 11079 del 18/10/2022; 

VISTO  il progetto presentato dalla progettista doc. Miriam Marzetti in data 11/01/2023 prot. 

n. 300 e l’integrazione al capitolato tecnico sez. B categoria “dispositivi tecnologici” 

del 16/03/2023 prot. n. 3951; 

VISTA  la necessità di acquistare le attrezzature necessarie per la realizzazione del progetto 

di cui sopra;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si è proceduto a fare una indagine di mercato sul 

MEPA individuando una ditta specializzata nella fornitura di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO   che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, le forniture maggiormente rispondenti 

ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore 

“LINEAUFFICIO S.R.L., via Pasubio, 18, 63074 San Benedetto del Tronto (Ap) 

partita iva: 01165520444”; 

TENUTO CONTO  che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’Istituto ha 

trasmesso la proposta di negoziazione all’operatore medesimo, tenuto conto del 

grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale e della 

competitività del prezzo offerto rispetto alla fornitura di cui si necessita, nonché per 

la consegna gratuita della merce; 

PRESO ATTO  che a seguito dell’indagine di mercato effettuata sul MEPA per la fornitura indicata 

in oggetto, si intende procedere con l’affidamento diretto per la fornitura di cui 

all’oggetto per un costo totale di € 2459,02 iva esclusa per un importo di € 3000,00 

iva inclusa; 

RITENUTO  quindi che sulla base di quanto stabilito dal regolamento di acquisto di beni e servizi 

la scelta del contraente può avvenire tramite trattativa con un unico soggetto 

seguendo la procedura in affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO  altresì di assolvere alle esigenze di adeguata trasparenza e pubblicità provvedendo 

alle seguenti pubblicazioni: albo on line dell’istituto e amministrazione trasparente; 

PRESO ATTO altresì, della congruità del preventivo; 

PRESO ATTO che alla data odierna non vi sono convenzioni attive su CONSIP come da nostro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

protocollo n. 5728 del 17/04/2023; 

CONSIDERATO che la suddetta spesa rientra nella somma a disposizione del D.S; 

VISTE  le norme in materia di contabilità; 

DATO ATTO  di imputare la spesa al Progetto A 29 Pon -  “Ambienti didattici innovativi per la 

scuola dell’infanzia” 

PRECISATO CHE il fine pubblico da perseguire è quello prioritario per lo svolgimento delle attività 

di istruzione, formazione e orientamento proprie dell’Istituto;  

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

1) LA NECESSITA’ di procedere tramite ACQUISIZIONE DIRETTA sul MEPA della fornitura di 

cui all’oggetto: N. 6 notebook Intel Core i3, 8 GB RAM, SSD 256 GB,  presso la ditta 

“LINEAUFFICIO S.R.L., via Pasubio, 18, 63074 San Benedetto del Tronto (Ap) partita iva: 

01165520444”. 

2) di imputare sul Programma Annuale 2023 i costi sull’Aggregato A03/29 per  € 2459,02 iva esclusa 

per un importo di € 3000,00 iva inclusa; 

3) Ai sensi dell'art. 31 comma 2 D.lgs 50/2016 è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico. 

 

 

Visto  
Di regolarità contabile 

attestante la copertura 

finanziaria  

Il DSGA Dott.ssa 

Patrizia Scravaglieri 

                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                           Prof.ssa Gloria Gradassi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato 

presso l’I.C. “S. Agostino” ai sensi della normativa vigente 


		2023-05-12T10:19:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Gloria Gradassi ai sensi del D.Lgs 82/20005 s.m.i. e norme collegate




